24/11/2025 22:00

EDITAL 396/202 - CURSO DE ENGENHARIA AGRONOMICA

DIVULGAGCAO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenacéo do Curso de Engenharia Agrondmica, torna publico, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos académicos e académicas do X semestre do Curso de Engenharia
Agronémica. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a
comparecerem as(ao) , sito a , Guarapuava - , nos dias, local e horario relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade académica e a sociedade civil organizada para

participar.

Auditério Campo Real

Data
27/11/2025

27/11/2025

27/11/2025

Hora
19:10

20:10 Ana Carolina Pichibilski Padilh

21:10 Luis Henrique Correa Silveira

Aluno

Isabela Cordeiro Palm

Bloco CT - Sala de Conferéncia

Data
25/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

Hora
19:10

20:10

21:10

19:10

20:10

Aluno

Ana Julia Araujo

Barbara Camili Bobato

Patricia Oliveira Pilar

Fernanda Berger Zuber

Erick Henrique De Oliveira

Orientador Membro 1
Eloi Bareta Junior Marcos Roberto Barboza
Eloi Bareta Junior Marcos Roberto Barboza

Greice Daiane Rodrigues Gomes Eloi Bareta Junior

Orientador Membro 1

Greice Daiane Rodrigues Gomes Luciana Luiza Pelegrini

Greice Daiane Rodrigues Gomes Luciana Luiza Pelegrini

Greice Daiane Rodrigues Gomes Luciana Luiza Pelegrini

Greice Daiane Rodrigues Gomes Eloi Bareta Junior

Greice Daiane Rodrigues Gomes Eloi Bareta Junior

Membro 2

Liliane Scislowski

Liliane Scislowski

Marcos Roberto Barboza

Membro 2

Allison John De Sousa

Allison John De Sousa

Allison John De Sousa

Ernani Garcia Neto

Ernani Garcia Neto

Titulo

Efeitos Do Tratamento De Sementes Na
Germinagdo E Desenvolvimento Inicial Do
Milho Utilizando Stimulate

Influéncia De Reguladores De Crescimento
Na Cultura Da Cevada

Azospirillum Na Cultura De Aveia

Titulo

Efeito Do Herbicida Pré Emergente Na Fase
De Germinagéo Da Soja

Uso De Residuos Organicos Na Adubagao
Do Milho

Utilizacgdo De Oleos Essenciais No
Tratamento De Sementes

Politica De Comercializagdo Da Cultura Da
Cevada: Alternativas Para Garantir
Rentabilidade Ao Produtor

Vistorias De Campo Na Producdo De
Sementes E Seus Impactos Na Qualidade

Final



26/11/2025

27/11/2025

27/11/2025

27/11/2025

28/11/2025

28/11/2025

28/11/2025

01/12/2025

01/12/2025

01/12/2025

02/12/2025

02/12/2025

21:10

19:10

20:10

21:10

19:10

20:10

21:10

19:10

20:10

21:10

19:10

20:10

Pedro Lucas Perehouski

Mauricio Augusto Gomes

Keila Giovana Clak

Maren Camille Ducat

Fellipe Keller dos Santos

Jodo Pedro Pastuch

Hitalo Guilherme Nunes Hemmig

Aiglon Vinicius Hanauer

Alex Traczevski

Maria Eduarda Barbosa

Alyson Augusto Langoski

Gian Severo da Rosa

Greice Daiane Rodrigues Gomes Eloi Bareta Junior

Ernani Garcia Neto

Leandro Vagner Mascarello

Leandro Vagner Mascarello

Liliane Scislowski

Eloi Bareta Junior

Eloi Bareta Junior

Luciana Luiza Pelegrini

Luciana Luiza Pelegrini

Allison John de Sousa

Ernani Garcia Neto

Ernani Garcia Neto

Leandro Vagner Mascarello

Ernani Garcia Neto

Ernani Garcia Neto

Eloi Bareta Junior

Marcos Roberto Barboza

Marcos Roberto Barboza

Jodo Paulo Niemes

Jodo Paulo Niemes

Jodo Paulo Niemes

Luciana Luiza Pelegrini

Luciana Luiza Pelegrini

Ernani Garcia Neto

Jodo Paulo Niemes

Jodo Paulo Niemes

Joédo Paulo Niemes

Marcos Roberto Barboza

Liliane Scislowski

Liliane Scislowski

Liliane Scislowski

Liliane Scislowski

Ernani Garcia Neto

Eloi Bareta Junior

Eloi Bareta Junior

Estudo De Caso Sobre Gestdo De
Embalagens Vazias De Defensivos Agricolas
Por Produtores Rurais No Municipio De
Prudentopolis, Parana

Analise  Operacional De Drones Na
Pulverizagdo Agricola: Tempo De Operagéo,
Bateria E Diferentes Rotas

Desempenho Inicial Da Soja Tratada Com
Bioestimulante Organomineral A Base De
Molibdénio E Zinco

Estimativa De Produtividade Da Batata Agata
Em Funcdo De Diferentes Tamanhos De
Sementes

Avaliacdo No Sistema De Semeadura Direta
E Convencional Na Cultura Do Trigo
Eficiéncia Da Aplicacdo Sequencial De
Herbicidas No Controle De Plantas Daninhas
Avaliagcdo No Desenvolvimento Da Cultura De
Melancia (Citrullus Lanatus) Em Pinh&o - Pr
Principais Fatores Que Influenciam Na
Produgdo De Morango (Fragaria Spp.) Em
Cultivo Protegido, Em Inécio Martins, Pr.
Avaliacdo Da Eficiéncia De Diferentes
Herbicidas Pré Emergentes Antecedendo A
Cultura Da Soja

Avaliacdo De Diferentes Intervalos De
Aplicacdo De Fungicidas No Controle De
Giberela E A Influéncia Na Contaminacéo Por
Micotoxina Em Cevada Cervejeira

Eficiéncia De Herbicidas Com Diferentes
Principios Ativos No Controle De Azevém Na
Cultura Do Trigo

Sensibilidade De Cultivares Ao Etoxisfuron
Para O Controle De Soja Voluntaria Na

Cultura Do Feijao



02/12/2025

03/12/2025

03/12/2025

04/12/2025

04/12/2025

04/12/2025

21:10

19:10

20:10

19:10

20:10

21:10

Bloco IV - Sala 33

Data
26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

28/11/2025

28/11/2025

Hora
19:10

20:10

21:10

13:30

14:30

Nikolas Zuber

Adrian Jonas Marconato

Mauricio da Silva Regiani

Elson Brayan Bet

Lucas Denkewicz

Jonas Gabriel Grosko

Aluno

Maria Eduarda Ferreira

Osvaldo Adriano dos Santos

Carlos Eduardo Lorenski Costa

Gabriel Henrique Mariano

Wesley Lorenzett Negrele

Ernani Garcia Neto

Allison John de Sousa

Allison John de Sousa

Eloi Bareta Junior

Eloi Bareta Junior

Ernani Garcia Neto

Orientador

Liliane Scislowski

Liliane Scislowski

Liliane Scislowski

Ernani Garcia Neto

Leandro Vagner Mascarello

Luciana Luiza Pelegrini

Leandro Vagner Mascarello

Leandro Vagner Mascarello

Luciana Luiza Pelegrini

Luciana Luiza Pelegrini

Luciana Luiza Pelegrini

Membro 1

Leandro Vagner Mascarello

Leandro Vagner Mascarello

Leandro Vagner Mascarello

Leandro Vagner Mascarello

Allison John De Sousa

Eloi Bareta Junior

Luciana Luiza Pelegrini

Luciana Luiza Pelegrini

Ernani Garcia Neto

Ernani Garcia Neto

Eloi Bareta Junior

Membro 2

Allison John De Sousa

Allison John De Sousa

Allison John De Sousa

Allison John De Sousa

Ernani Garcia Neto

Planejamento De Piquetes Rotacionados
Com O Uso De Sensoriamento Remoto Em
Fazenda Leiteira No  Municipio De
Guarapuava-Pr.

Utilizacdo De Diferentes Fontes De Cobre
(Cu) E Sua Interferéncia Na Cultura Do
Morangueiro Semi-Hidrop6nico

Avaliacdo De Fitotoxicidade De Herbicidas
Em Diferentes Hibridos De Milho

Comparativo De Dois Diferentes Tipos De
Adubacdo De Base Na Cultura Da Batata
Agata

Controle De Mancha Em Rede Na Cultura Da
Cevada

Avaliagdo De Rebrote E Produgéo De
Biomassa De Mix De Aveia, Cevada E
Ervilhaca Sob Diferentes Estratégias De

Manejo

Titulo

Uso De Sensores Ndvi Como Ferramenta
Para Reducéo De Custo De Nitrogenados Em
Trigo

Avaliagdo Do Uso De Regulador De
Crescimento Vegetal (Giberelina) Na Cultura
Do Azevém (Lolium Multiflorum), Com
Diferentes Doses De Nitrogénio

Efeito Da Calagem E Gessagem No
Desenvolvimento De Culturas De Cobertura
De Inverno

Eficiéncia De Tratamentos Fitossanitarios No
Crescimento De Mudas De Tabaco Em
Ambiente Controlado

Cultivo De Pepino Para Conserva Como

Alternativa De Renda Na Agricultura Familiar



28/11/2025

28/11/2025

05/12/2025

05/12/2025

05/12/2025

05/12/2025

15:30

16:30

13:30

14:30

15:30

16:30

Jodo Lucas Schemberk

Diogo Belin

Jodo Victor Bahri

Lucas Arruda Fadel

Naely De Paula Santos

Mario Luiz Severo

Allison John de Sousa

Allison John de Sousa

Allison John de Sousa

Leandro Vagner Mascarello

Marcos Roberto Barboza

Marcos Roberto Barboza

Leandro Vagner Mascarello

Leandro Vagner Mascarello

Leandro Vagner Mascarello

Marcos Roberto Barboza

Ernani Garcia Neto

Ernani Garcia Neto

Ernani Garcia Neto

Ernani Garcia Neto

Marcos Roberto Barboza

Allison John De Sousa

Liliane Scislowski

Liliane Scislowski

Em Goioxim - Parana

Efeito Da Aplicacdo Foliar De Célcio, Boro,
Magnésio E Potassio Na Cultura Do
Morangueiro

Sistema De Plantio Direto Na Cultura Do
Tabaco

Avaliacdo De Diferentes Regimes De
Adubacdo Na Cultura Do Maracuja Em
Prudentopolis-Pr

Eficacia De Fungicidas No Controle Do Oidio
No Trigo Em Diferente Momentos De
Aplicacéo

Andlise E Manejo De Azevém Resistente A
Herbicidas Na Cultura Do Trigo: Estudo De
Caso Em Guarapuava-Pr

Incidencia De Pragas No Trigo Nas Cidades
De Foz Do Jordao E Candoi

Guarapuava, 24 de Novembro de 2025.

Assinado por login e senha



