

24/11/2025 22:00 EDITAL 396/202 - CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA

## DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de Engenharia Agronômica, torna público, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos acadêmicos e acadêmicas do X semestre do Curso de Engenharia Agronômica. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao), sito a, Guarapuava -, nos dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

Auditório Campo Real								
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título		
27/11/2025	19:10	Isabela Cordeiro Palm	Eloi Bareta Junior	Marcos Roberto Barboza	Liliane Scislowski	Efeitos Do Tratamento De Sementes Na		
						Germinação E Desenvolvimento Inicial Do		
						Milho Utilizando Stimulate		
27/11/2025	20:10	Ana Carolina Pichibilski Padilh	Eloi Bareta Junior	Marcos Roberto Barboza	Liliane Scislowski	Influência De Reguladores De Crescimento		
						Na Cultura Da Cevada		
27/11/2025	21:10	Luis Henrique Correa Silveira	Greice Daiane Rodrigues	Gomes Eloi Bareta Junior	Marcos Roberto Barboza	Azospirillum Na Cultura De Aveia		
Bloco CT - S	Bloco CT - Sala de Conferência							
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título		
25/11/2025	19:10	) Ana Julia Araujo	Greice Daiane Rodrigues	Gomes Luciana Luiza Pelegrini	s Luciana Luiza Pelegrini Allison John De Sousa	Efeito Do Herbicida Pré Emergente Na Fase		
						De Germinação Da Soja		
25/11/2025	20:10	Barbara Camili Bobato	Greice Daiane Rodrigues	Gomes Luciana Luiza Pelegrini	Allison John De Sousa	Uso De Resíduos Orgânicos Na Adubação		
						Do Milho		
25/11/2025	21:10	Patricia Oliveira Pilar	Greice Daiane Rodrigues	Gomes Luciana Luiza Pelegrini	Allison John De Sousa	Utilização De Óleos Essenciais No		
						Tratamento De Sementes		
26/11/2025	19:10	Fernanda Berger Zuber	Greice Daiane Rodrigues	Gomes Eloi Bareta Junior	Ernani Garcia Neto	Política De Comercialização Da Cultura Da		
						Cevada: Alternativas Para Garantir		
						Rentabilidade Ao Produtor		
26/11/2025	20:10	Erick Henrique De Oliveira	Greice Daiane Rodrigues	Gomes Eloi Bareta Junior	Ernani Garcia Neto	Vistorias De Campo Na Produção De		
						Sementes E Seus Impactos Na Qualidade		
						Final		

26/11/2025	21:10	Pedro Lucas Perehouski	Greice Daiane Rodrigues Gomes Eloi Bareta Junior		Ernani Garcia Neto	Estudo De Caso Sobre Gestão De Embalagens Vazias De Defensivos Agrícolas Por Produtores Rurais No Município De Prudentópolis, Paraná
27/11/2025	19:10	Mauricio Augusto Gomes	Ernani Garcia Neto	Leandro Vagner Mascarello	João Paulo Niemes	Ánalise Operacional De Drones Na Pulverização Agrícola: Tempo De Operação, Bateria E Diferentes Rotas
27/11/2025	20:10	Keila Giovana Clak	Leandro Vagner Mascarello	Ernani Garcia Neto	João Paulo Niemes	Desempenho Inicial Da Soja Tratada Com Bioestimulante Organomineral À Base De Molibdênio E Zinco
27/11/2025	21:10	Maren Camille Ducat	Leandro Vagner Mascarello	Ernani Garcia Neto	João Paulo Niemes	Estimativa De Produtividade Da Batata Agata Em Função De Diferentes Tamanhos De Sementes
28/11/2025	19:10	Fellipe Keller dos Santos	Liliane Scislowski	Eloi Bareta Junior	Marcos Roberto Barboza	Avaliação No Sistema De Semeadura Direta E Convencional Na Cultura Do Trigo
28/11/2025	20:10	João Pedro Pastuch	Eloi Bareta Junior	Marcos Roberto Barboza	Liliane Scislowski	Eficiência Da Aplicação Sequencial De Herbicidas No Controle De Plantas Daninhas
28/11/2025	21:10	Hitalo Guilherme Nunes Hemmig	Eloi Bareta Junior	Marcos Roberto Barboza	Liliane Scislowski	Avaliação No Desenvolvimento Da Cultura De Melancia (Citrullus Lanatus) Em Pinhão - Pr
01/12/2025	19:10	Aiglon Vinicius Hanauer	Luciana Luiza Pelegrini	João Paulo Niemes	Liliane Scislowski	Principais Fatores Que Influenciam Na Produção De Morango (Fragaria Spp.) Em Cultivo Protegido, Em Inácio Martins, Pr.
01/12/2025	20:10	Alex Traczevski	Luciana Luiza Pelegrini	João Paulo Niemes	Liliane Scislowski	Avaliação Da Eficiência De Diferentes Herbicidas Pré Emergentes Antecedendo A Cultura Da Soja
01/12/2025	21:10	Maria Eduarda Barbosa	Allison John de Sousa	João Paulo Niemes	Ernani Garcia Neto	Avaliação De Diferentes Intervalos De Aplicação De Fungicidas No Controle De Giberela E A Influência Na Contaminação Por Micotoxina Em Cevada Cervejeira
02/12/2025	19:10	Alyson Augusto Langoski	Ernani Garcia Neto	Luciana Luiza Pelegrini	Eloi Bareta Junior	Eficiência De Herbicidas Com Diferentes Princípios Ativos No Controle De Azevém Na Cultura Do Trigo
02/12/2025	20:10	Gian Severo da Rosa	Ernani Garcia Neto	Luciana Luiza Pelegrini	Eloi Bareta Junior	Sensibilidade De Cultivares Ao Etoxisfuron Para O Controle De Soja Voluntária Na Cultura Do Feijão

02/12/2025	21:10	Nikolas Zuber	Ernani Garcia Neto	Luciana Luiza Pelegrini	Eloi Bareta Junior	Planejamento De Piquetes Rotacionados Com O Uso De Sensoriamento Remoto Em Fazenda Leiteira No Município De Guarapuava-Pr.
03/12/2025	19:10	Adrian Jonas Marconato	Allison John de Sousa	Leandro Vagner Mascarello	Luciana Luiza Pelegrini	Utilização De Diferentes Fontes De Cobre (Cu) E Sua Interferência Na Cultura Do Morangueiro Semi-Hidropônico
03/12/2025	20:10	Mauricio da Silva Regiani	Allison John de Sousa	Leandro Vagner Mascarello	Luciana Luiza Pelegrini	Avaliação De Fitotoxicidade De Herbicidas Em Diferentes Híbridos De Milho
04/12/2025	19:10	Elson Brayan Bet	Eloi Bareta Junior	Luciana Luiza Pelegrini	Ernani Garcia Neto	Comparativo De Dois Diferentes Tipos De Adubação De Base Na Cultura Da Batata Ágata
04/12/2025	20:10	Lucas Denkewicz	Eloi Bareta Junior	Luciana Luiza Pelegrini	Ernani Garcia Neto	Controle De Mancha Em Rede Na Cultura Da Cevada
04/12/2025	21:10	Jonas Gabriel Grosko	Ernani Garcia Neto	Luciana Luiza Pelegrini	Eloi Bareta Junior	Avaliação De Rebrote E Produção De Biomassa De Mix De Aveia, Cevada E Ervilhaca Sob Diferentes Estratégias De Manejo
Bloco IV - S	Sala 33					
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título
26/11/2025	19:10	Maria Eduarda Ferreira	Liliane Scislowski	Leandro Vagner Mascarello	Allison John De Sousa	Uso De Sensores Ndvi Como Ferramenta Para Redução De Custo De Nitrogenados Em Trigo
26/11/2025	20:10	Osvaldo Adriano dos Santos	Liliane Scislowski	Leandro Vagner Mascarello	Allison John De Sousa	Avaliação Do Uso De Regulador De Crescimento Vegetal (Giberelina) Na Cultura Do Azevém (Lolium Multiflorum), Com Diferentes Doses De Nitrogênio
26/11/2025	21:10	Carlos Eduardo Lorenski Costa	Liliane Scislowski	Leandro Vagner Mascarello	Allison John De Sousa	Efeito Da Calagem E Gessagem No Desenvolvimento De Culturas De Cobertura De Inverno
28/11/2025	13:30	Gabriel Henrique Mariano	Ernani Garcia Neto	Leandro Vagner Mascarello	Allison John De Sousa	Eficiência De Tratamentos Fitossanitários No Crescimento De Mudas De Tabaco Em Ambiente Controlado

Alternativa De Renda Na Agricultura Familiar

						Em Goioxim - Paraná
28/11/2025	15:30	João Lucas Schemberk	Allison John de Sousa	Leandro Vagner Mascarello	Ernani Garcia Neto	Efeito Da Aplicação Foliar De Cálcio, Boro,
						Magnésio E Potássio Na Cultura Do
						Morangueiro
28/11/2025	16:30	Diogo Belin	Allison John de Sousa	Leandro Vagner Mascarello	Ernani Garcia Neto	Sistema De Plantio Direto Na Cultura Do
						Tabaco
05/12/2025	13:30	João Victor Bahri	Allison John de Sousa	Leandro Vagner Mascarello	Marcos Roberto Barboza	Avaliação De Diferentes Regimes De
						Adubação Na Cultura Do Maracujá Em
						Prudentópolis-Pr
05/12/2025	14:30	Lucas Arruda Fadel	Leandro Vagner Mascarello	Marcos Roberto Barboza	Allison John De Sousa	Eficácia De Fungicidas No Controle Do Oidio
						No Trigo Em Diferente Momentos De
						Aplicação
05/12/2025	15:30	Naely De Paula Santos	Marcos Roberto Barboza	Ernani Garcia Neto	Liliane Scislowski	Análise E Manejo De Azevém Resistente A
						Herbicidas Na Cultura Do Trigo: Estudo De
						Caso Em Guarapuava-Pr
05/12/2025	16:30	Mario Luiz Severo	Marcos Roberto Barboza	Ernani Garcia Neto	Liliane Scislowski	Incidencia De Pragas No Trigo Nas Cidades
						De Foz Do Jordao E Candoi

Guarapuava, 24 de Novembro de 2025.

Assinado por login e senha